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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ THƢỢNG LỘ                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 106 /BC-UBND                         Thượng Lộ, ngày 31  tháng 10 năm 2018 

 

BÁO CÁO 

  Kết quả thực hiện Chƣơng trình xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm  

và phƣơng hƣớng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2018 

 

Thực hiện Quyết định số 800/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt 

chương trình mục tiêu quốc gia về NTM, Thông tư 54 của Bộ Nông nghiệp PTNT về 

hướng dẫn Bộ tiêu chí quốc gia về NTM; Thông tư liên tịch 26 hướng dẫn Quyết định 

800 của Thủ tướng Chính phủ. 

 Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 26/3/2018 của UBND huyện Nam Đông về 

việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới năm 2018 

của xã Thượng Lộ. UBND xã báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông 

thôn mới 9 tháng đầu năm 2018 như sau:  

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHƢƠNG TRÌNH: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành quản lý: 

UBND xã đã triển khai Nghị quyết số 03/2016/NQ-HĐND và Nghị quyết số 

05/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế xã hội; Kế hoạch 

số 07/KH-UBND về thực hiện chương trình trọng điểm xây dựng nông thôn mới năm 

2018; Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 22/3/2018 của UBND xã Thượng Lộ về 

việc kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

xã Thượng Lộ giai đoạn 2015-2020. 

  Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 15/QĐ-UBND về việc phân 

công tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông 

thôn mới và làm vườn giai đoạn năm 2017-2020; Thông báo số 31/TB-UBND ngày 

21 tháng 9 năm 2018 của UBND xã về việc tiếp tục kiện toàn phân công cán bộ, công 

chức và bán chuyên trách xã tham gia tuyên truyền thực hiện các tiêu chí nông thôn 

mới và làm vườn 3 tháng còn lại năm 2018, nhất là các tiêu chí thuộc về trách nhiệm 

của người dân.   

Các ban ngành đoàn thể đã phối hợp triển khai thực hiện chương trình xây dựng 

nông thôn mới đến các hội viên của mình bằng nhiều hình thức như lồng ghép vào 

các buổi sinh hoạt của hội, các cuộc họp dân tại các thôn. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

2.1. Công tác tuyên truyền: 
Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể tăng cường công 

tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng nông 

thôn mới, các văn bản chỉ đạo về xây dựng nông thôn mới của cấp trên đến toàn thể 

cán bộ, công chức và nhân dân để tổ chức triển khai thực hiện. 

Từ đầu năm đến nay đã tổ chức tuyên tuyền và lồng ghép về chương  trình xây 

dựng nông thôn mới tại xã, thôn, các buổi sinh hoạt chi bộ, các buổi sinh hoạt của các 

tổ chức hội ở các thôn là 23 cuộc với hơn 750 lượt người dân tham gia. Nội dung, 
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phương thức tuyên truyền ngày càng được đổ mới, chủ yếu tuyên truyền, vận động 

đến tận hộ gia đình nhằm đôn đốc thúc đẩy việc thực hiện 19 tiêu chí xây dựng nông 

thôn mới, nhất là các tiêu chí thuộc về trách nhiệm người dân thực hiện. 

2.2. Kết quả thực hiện phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới 

 Công tác vận động nhân dân thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới 

trong 9 tháng vừa qua đã được nhân dân đồng tình ủng hộ cao, đặc biệt trong công tác 

giải phóng mặt bằng, hiến đất cây trồng xây dựng các công trình nông thôn mới; 

hưởng ứng phong trào thi đua lao động sản xuất, thực hiện xây dựng, sửa chữa nâng 

cấp, chỉnh trang nhà ở; chỉnh trang đường làng, ngỏ xóm.  

Phong trào xây dựng nông thôn mới được nhân dân hưởng ứng tích cực tham gia, 

trong 9 tháng đầu năm 2018 người dân nâng cấp và làm mới 43 nhà ở; 25 hộ làm mới 

hàng rào xanh, 03 hàng rào bằng bê tông; xây dựng 05 công trình vệ sinh tự hoại; vận 

động 62 hộ gia đình hiến đất để xây dựng công trình đường giao thông, với tổng diện 

tích hơn 23.500 m
2
. 

3. Huy động nguồn lực và kết quả thực hiện: 
 Vốn xây đầu tư năm 2018 là 15,608 tỷ đồng: công trình đường dân sinh Ria hố 

2,6 tỷ đồng; đầu tư nâng cấp và làm mới đường phát triển sản xuất phía sau 6,2 tỷ 

đồng; sửa chữa phòng học trường Mầm non 1,5 tỷ đồng; Nhà văn hóa xã 3,2 tỷ đồng; 

đường bê tông từ sân bóng đến nhà ông Đúc 270 triệu đồng; nhân dân đầu tư sửa 

chữa, làm mới nhà ở và các công trình khác là 1,7 tỷ đồng. 

 Huy động nhân dân: 138.163 triệu đồng (người dân hiến đất, cây trồng, ngày 

công… ) 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG XÂY DỰNG NTM: 

1. Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho ngƣời dân:   

1.1. Kết quả thực hiện các nội dung nhằm phát triển sản xuất, nâng cao thu 

nhập cho người dân, cụ thể như: 

  UBND xã đã tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi một số diện tích cao 

su kém hiệu chuyển sang trồng cây cau với diện tích 05 ha; trồng chuối đặc sản diện 

tích 04ha; áp dụng mô hình sản xuất lúa theo phương pháp cải tiến RSI diện tích hơn 

03ha, áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chú trọng việc thâm canh trong sản 

xuất để tăng năng suất, sản lượng cây trồng, vật nuôi, tăng giá trị sản phẩm, nhìn 

chung bước đầu đã mang lại hiệu quả kinh tế tăng thu nhập cho người dân. 

1.2. Đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí: 

      * Đến nay xã đã đạt được 15 tiêu chí, gồm:  

         1. Tiêu chí số 1 về quy hoạch   

Quy hoạch chung của xã được phê duyệt và công bố công khai đúng thời hạn, 

sử dụng đất và hạ tầng phát triển sản xuất, hạ tầng kinh tế - xã hội - môi trường; phát 

triển các khu dân cư, được niệm yết công khai ở UBND xã và các nhà văn hóa thôn 

đảm bảo cho mọi người biết được về quy hoạch.  

2. Tiêu chí số 3 về thủy lợi: Tỷ lệ diện tích đất sản xuất nông nghiệp được 

tưới, tiêu chủ động đạt trên 90%. Đã nâng cấp, xây mới tuyến kênh mương Ka Zang, 

khe Lá tổng chiều dài hơn 450m nhằm đảm bảo nguồn nước tưới, nguồn vốn đầu tư 

thuộc chương trình NTM, tổng số vốn 270 triệu đồng. 
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3. Tiêu chí số 4 về điện: Hệ thống điện đạt chuẩn. Tỷ lệ hộ sử dụng điện 

thường xuyên được đảm bảo an toàn 100 % hộ toàn xã.  

4. Tiêu chí số 5 Trƣờng học: Trường Tiểu học Thượng Lộ đạt chuẩn quốc gia 

mức độ 1, trường mầm non Thượng Lộ đã đầu tư xây dựng mở rộng phòng học, làm 

việc đảm bảo về co sở vật chất về dạy và học. 

5. Tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thƣơng mại nông thôn: Xã không đánh giá 

vì không quy hoạch, thực hiện giao thương hàng hóa tại chợ Khe Tre. 

6. Tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông: Xã có điểm Bưu điện văn hóa 

xã và hệ thống đài truyền thanh đến tận các thôn và điểm dịch vụ internet phục vụ 

cho nhân dân. 

7. Tiêu chí số 12 về lao động có việc làm: Tỷ lệ người có việc làm trên dân số 

trong độ tuổi lao động có khả năng tham gia lao động trên địa bàn xã hiện nay đạt 

90% (Tiêu chí >=90%). 

8. Tiêu chí số 14 giáo dục và đào tạo: 

Hiện nay đã được công nhận phổ cập giáo dục mầm non đạt mức độ 3, Phổ 

cập giáo dục tiểu học và giáo dục trung học cơ sở đạt chuẩn theo độ tuổi quy định. 

Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở tiếp tục học (trung học phổ thông, bổ tục, 

trung cấp) đạt 100% (Tiêu chí >=85%). Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt 

40,4% (Tiêu chí >=40%). Khó khăn nhất hiện nay là xã không có quỹ đất để mở 

rộng khuôn viên nhà trường và khu vui chơi giải trí của các cháu học sinh để trường 

đạt chuẩn mức độ 2. 

9. Tiêu chí số 15 về Y tế: Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 100% (TC 

=85%), xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi 

12,28% (TC 24%). 

10. Tiêu chí số 19 về Quốc phòng - An ninh: 

Hiện nay lực lương dân quân địa phương được xây dựng theo đúng quy định, 

hoạt động hiệu quả. Các nhiệm vụ quân sự - quốc phòng thực hiện tốt. Xã đạt chuẩn 

an toàn về an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên, không có khiếu nại đông 

người; không có trọng án; không có (ma túy, cờ bạc, nghiện hút) trên địa bàn. 

11. Tiêu chí số 17 về Môi trƣờng và ATVSTP: 

Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch (nước máy) đến cuối năm 2018 ước đạt trên 70%, 

hiện nay đang tiến hành quy hoạnh nghĩa địa các thôn nhằm đảm bảo mai táng đúng 

nơi quy định, tiến hành phân lô và xây dựng quy chế quản lý các nghĩa trang của 

thôn, tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường đạt 70%; tỷ lệ hộ 

gia đình sản xuất kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn 

thực phẩm đạt 100%. So với tiêu chí đạt. 

12. Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất: 

Hiện nay đã có chứng nhận của huyện về thành lập Hợp tác xã Du lịch cộng 

đồng thác Ka Zang thôn Dỗi, dự kiến sẽ ra mắt vào đầu tháng 11 tới, đồng thời triển 
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khai các hoạt động liên quan của Hợp tác xã, xây dựng mô hình liên kết gắn với sản 

xuất tiêu thụ nông sản chủ lực đảm bảo bền vững. So với tiêu chí đạt. 

13. Tiêu chí số 2 về Giao thông: 

Đường vào trung tâm xã được nhựa hóa đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện đạt 

100%, đường trục thôn, liên thôn được bê tông hóa đạt 90%, hiện nay đang thi công 

đường dân sinh La Hố, đường sản xuất phía sau, đường dân sinh thôn Dỗi. So với 

tiêu chí đạt. 

14. Tiêu chí số 6 về Cơ sở vật chất văn hóa: 

Hiện nay xã đang xây dựng nhà văn hóa xã và sân thể thao phục vụ văn hóa và 

thể thao của xã dự kiến hoàn thành và đưa vào sử dụng vào cuối tháng 12 năm 2018. 

So với tiêu chí đạt. 

15. Tiêu chí số 16 về Văn hóa: 

Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định 3/3 thôn đạt 100%. So với tiêu 

chí đạt. 

* Các tiêu chí chưa đạt còn 04 tiêu chí gồm: 

1. Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cƣ: Toàn xã hiện còn 25 nhà tạm, chiếm 7,4%. 

So với Bộ tiêu chí chưa đạt.  

Khó khăn: Một số hộ mới tách hộ không có điều kiện để tự đầu tư xây dựng 

nhà ở theo quy định 3 cứng (tường, nền, mái). Về giải pháp UBND xã tiếp tục vận 

động hộ gia đình và kêu gọi sự hỗ trợ giúp đỡ của các ngành cấp huyện, nhất là 

UBMTTQVN huyện và các nhà hảo tâm để thực hiện đạt về tiêu chí nhà ở dân cư 

trong thời gian tới.   

2. Tiêu chí số 10 về thu nhập: Thu nhập bình quân đầu người khu vực nông 

thôn đến năm 2020>=36 triệu đồng/người. Thu nhập bình quân đầu người của xã năm 

2018 đạt 27 triệu đồng. So với Bộ tiêu chí chưa đạt.   

Khó khăn về thu nhập: Hộ gia đình già yếu không có sức lao động, hộ thiếu đất 

sản xuất, hộ lao động nông nghiệp chiếm trên 80% và thanh niên trong độ tuổi lao 

động không có công ăn việc làm ổn định. Giải pháp trong thời gian tới là tiếp tục đào 

tạo nghề và giải quyết việc làm cho một số người dân, kiến nghị cấp trên chuyển đổi 

mục đích sử dụng rừng nghèo, rừng bìm của các cộng đồng để sản xuất. Về dài hạn 

xã tiếp tục kiến nghị mở đường sản xuất vào khe Dâu, khe Tổ Ong để tạo điều kiện 

cho bà con phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập. Tăng cường công tác tuyên truyền 

trong việc thâm canh, áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất và chăn nuôi nhằm 

nâng cao giá trị sản phẩm, tăng sản lượng hàng nông sản để tăng thu nhập cho người 

dân. 

3. Tiêu chí số 11 về hộ nghèo: Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giai đoạn 2016 - 2020 

<=5%. Kết quá điều tra, rà soát hộ nghèo cuối năm 2017 toàn xã hiện còn 64 hộ, 

chiếm 19,63%. So với Bộ tiêu chí quy định chưa đạt. Về giải pháp UBND xã kêu gọi 

sự giúp đỡ, hỗ trợ cây, con giống và khoa học kỹ thuật của các cơ quan cấp huyện 

cho hộ 15 - 20 hộ nghèo để có khả năng thoát nghèo trong năm 2018. 
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4. Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật:  

 Hiện nay cán bộ, công chức xã có 21/23 người (đạt), trong đó có 01 công 

chức chưa đạt chuẩn theo quy định, chưa có cán bộ nữ làm lãnh đạo (chưa đạt); có 

đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị (đạt), chính trị hoạt động khá trở lên đạt 

100% (Tiêu chí 100%) (đạt). Đảng bộ, chính quyền đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ 

(Tiêu chí TSVM). Xã đạt chuẩn về tiếp cận pháp luật theo quy định. Đảm bảo bình 

đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn 

thương trong các lĩnh vực gia đình và của đời sống xã hội (chưa đạt). So với Bộ tiêu 

chí chưa đạt.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

Để hoàn thành Chương trình xây dựng nông thôn mới đến cuối năm 2018 và đến 

năm 2020 đạt kết quả cao. Đảng bộ, chính quyền và Mặt trận và các đoàn thể quyết 

tâm chung sức, chung lòng phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và đề ra một số 

giải pháp sau:  

1. Về chỉ tiêu  

- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng 15 tiêu chí đã đạt được trong những năm 

vừa qua.   

- Phấn đấu thực hiện đạt 4 tiêu chí còn lại (Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và 

tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số 11 về hộ nghèo, Tiêu chí số 10 về thu nhập, Tiêu chí 

số 9 về nhà ở dân cư). 

2. Về  nhiệm vụ 

-  Phấn đấu đạt hoàn thành toàn bộ 19 tiêu chí chương trình xây dựng nông thôn 

mới đến cuối năm 2019. Phấn đấu thực hiện đạt 4 tiêu chí còn lại (Tiêu chí số 18 về Hệ 

thống chính trị và tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số 11 về hộ nghèo, Tiêu chí số 10 về 

thu nhập, Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư).    

- Vận động nhân dân đầu tư để nâng cấp chỉnh trang nhà ở, phấn đấu xóa nhà 

tạm xuống còn 5%; tiếp tục chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, tập trung phát triển sản 

xuất khu vực phía sau để nâng cao thu nhập đạt từ 33 triệu đồng trở lên; giảm tỷ lệ hộ 

nghèo xuống còn 5%; vận động nhân dân hòa mạng hộ sử dụng nước máy đạt chuẩn 

Quốc gia đạt trên 80%; phát động phong trào vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp ở hộ 

gia đình; tăng cường công tác đảm bảo tốt an ninh, trật tự an toàn xã hội trong địa bàn 

xã.  

- Vận động công chức tham gia học và thi tốt nghiệp THBT và quy hoạch cán bộ 

nữ làm lãnh đạo để đạt chuẩn theo quy định. 

Điều tra, khảo sát nguyên nhân nghèo từng hộ, tập trung huy động nguồn lực để 

hỗ trợ hộ nghèo có hiệu quả. Chú trọng chăm sóc về dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 

tuổi, giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng về thấp còi; tập trung xây dựng thôn văn hóa để 

đạt tỷ lệ theo quy định. Các thôn phải quy hoạch được nghĩa trang của thôn, tiến hành 

phân lô và tổ chức quản nghĩa trang có hiệu quả. Tổ chức phát động phong trào thi 

đua lao động sản xuất, vận động toàn dân làm hàng rào xanh, vệ sinh môi trường 

đường trục chính, đường làng ngõ xóm theo định kỳ. 
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3. Giải pháp chủ yếu: 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối kết giữa đảng bộ và chính quyền, tăng cường công 

tác vận động của Mặt trận và các đoàn thể trong việc tổ chức tuyên truyền, vận động nhân 

dân hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới ngày càng sâu rộng và thường xuyên hơn 

đến quần chúng nhân dân. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều hình thức, nội dung, với phương châm 

“ Nhà nước và nhân dân cùng làm” để người dân hưởng ứng tham gia, như đóng góp 

ngày công, hiến đất, hiến cây trồng để xây dựng công trình.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các tiêu chí, phân 

công cụ thể và giao trách nhiệm đối với cán bộ ban ngành đoàn thể để bám sát và chỉ đạo 

trực tiếp tại các thôn. 

- Chú trọng vận động con em ở địa phương tham gia học tập các lớp đào tạo 

ngành, nghề để giải quyết việc làm cho nông dân. 

- Tiếp tục rà soát hiện trạng các tiêu chí để triển khai, đôn đốc thực hiện những 

tiêu chí chưa đạt, phấn đấu đến cuối năm 2019 hoàn thành tất cả các tiêu chí theo kế 

hoạch đề ra, nhất là các tiêu chí thuộc về trách nhiệm của người dân. 

IV. Những tồn tại, hạn chế và một số kiến nghị, đề xuất: 

1. Tồn tại, hạn chế:  

+ Một bộ phận nhỏ đảng viên, nhân dân nhận thức còn hạn chế về xây dựng 

nông thôn mới.  

+ Đời sống của bà con còn gặp nhiều khó khăn, chưa có điều kiện để đầu tư xây 

dựng và chỉnh trang nhà ở, công trình sinh hoạt; do ảnh hưởng của phong tục tập 

quán trong lao động sản xuất, thiếu đầu tư thâm canh dẫn đến năng suất thấp. 

+ Ban phát triển của các thôn hoạt động còn yếu, chưa làm làm tốt việc tuyên 

truyền, thiếu đôn đốc chỉ đạo, kiểm tra việc người dân thực hiện trách nhiệm thuộc về 

mình trong xây dựng nông thôn mới. 

2. Kiến nghị, đề xuất:  

+ Các ngành, đơn vị cấp huyện cần tiếp tục quan tâm đầu tư, giúp đỡ, hỗ trợ 

cho các hộ nghèo theo kế hoạch 59 của UBND huyện để phát triển kinh tế góp 

phần giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn. 

+ Đề nghị UBMTTTVN huyện cần tiếp tục hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở 

cho hộ nghèo để đạt chuẩn theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm 

2018 và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2018./. 

 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Ủy ban nhân dân huyện;   CHỦ TỊCH 
- BCĐ NTM huyện;   
- Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã;  
- CT, PCT UBND xã;  
- Lưu: VT.                          Hồ Văn Chính 
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